
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 64

Data di registrazione 26/02/2016

OGGETTO: O.D.A. SUL M.E.P.A. PER ACQUISTO CONGLOMERATO BITUMINOSO

DEL TIPO “ASFALTO A FREDDO” IMPEGNO SPESA ED

AFFIDAMENTO C.I.G. Z0D18AC17A.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

Premesso che

· si rende necessario procedere nella periodica manutenzione di diverse strade nel territorio

comunale mediante la posa di adeguato conglomerato bituminoso del tipo “asfalto a freddo” al

fine di ripristinare la superficie erosa del manto stradale;

· che i lavori di cui sopra saranno effettuati direttamente da personale dipendente dell’Ente,

appartenente al “servizio manutenzioni”, e che pertanto si rende indispensabile il solo acquisto di

detto conglomerato bituminoso;

· rilevato che, a tal fine, si rende necessario procedere all’acquisto di n. 300 sacchi di conglomerato

bituminoso a freddo da Kg. 25/cad.;

VISTI:
·  l’articolo 125 del D.Lgs. n. 163/2006, comma 11 ultimo periodo il quale prevede che per servizi o forniture

inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.

· gli articoli da 329 a 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante

Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

 Determina n. 64 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  26/02/2016   -  pag. 1 di 6



COPIA

·  il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi, approvato con

Deliberazione consiliare  n. 8 del 0.02.2008;

 

ATTESO che l’art. 33 comma 3bis del D.Lgs. n. 163/2006 prescrive che  i Comuni non capoluogo di

provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui

all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito

accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero

ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa,

gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da

Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. 

RITENUTO, di poter procedere all’affidamento diretto ai sensi del citato l’articolo 125 del D.Lgs. n.

163/2006, comma 11 ultimo periodo, a soggetto ritenuto idoneo presente sui mercati elettronici dei soggetti

aggregatori;

DATO ATTO CHE per la fornitura in oggetto è stato esplorato il mercato elettronico MePA – Consip

individuando il prodotto economicamente più conveniente per l’Amministrazione fornito dalla ditta  SICIT

BITUMI s.r.l. con sede a Este (PD) in via Mario Tognato, 18, P.IVA 03885810287, per un costo di ogni

singolo sacco da 25 kg  € 3,15 + IVA, oltre il trasporto pari a € 2,12 + IVA;

RITENUTO opportuno,  in considerazione della necessità urgente di mantenere le strade urbane in più punti

dissestate tanto da costituire pericolo per la pubblica e privata incolumità,  seguire la procedura dell’ordine di

acquisto (OdA) in favore della ditta SICIT BITUMI s.r.l., in modo da essere garantiti sia sul piano della

rapidità e l’economicità della fornitura; 

ACCERTATO, pertanto che:

· la tipologia di spesa ed il relativo importo rientra nei limiti per i quali è possibile procedere all’affidamento

con ricorso all’acquisizione mediante cottimo fiduciario;

· la regolarità contributiva della Ditta in questione;

 
VISTI:
·  l’art. 192 del D. Lgs.vo 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a contrarre

e indicante gli elementi ivi previsti;

· l’art. 11 del D. Lgs.vo 12.04.2006, n. 163 che stabilisce che prima di avvio delle procedure dei contratti

pubblici determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuandogli elementi essenziali e

i criteri di selezione;

· l’art. 15 della L.R. 07.08.2007 n. 5 che stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici, prima dell'avvio

delle procedure di affidamento, decretano di contrarre i pubblici contratti in conformità ai propri ordinamenti

e individuandone gli elementi essenziali e i criteri di selezione;

 

 PRECISATO quindi, in ottemperanza alle predette disposizioni, che:

· con l’affidamento del contratto in oggetto si intende garantire il servizio riguardante la fornitura di  300

sacchi di asfalto a freddo da 25 kg cadauno;

· le finalità del contratto sono riconducibili alla esigenza di mantenere le strade urbane in più punti dissestate

tanto da costituire pericolo per la pubblica e privata incolumità;

· le clausole essenziali del contratto sono indicate nei documenti del MePA;

· la scelta del contraente, cui affidare il servizio in oggetto, avverrà facendo ricorso alle procedure di cottimo

fiduciario, tenuto conto dell’importo complessivo del contratto e per le ragioni già esplicitate, nel rispetto di

quanto previsto nell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, nel D.P.R. 207/2010 e nel regolamento comunale per

l’acquisizione di beni e servizi in economia;

 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della Legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei

flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in

relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così

come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle

 Determina n. 64 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  26/02/2016   -  pag. 2 di 6



COPIA

stazioni appaltanti;

 

 ATTESO che il Responsabile di Procedimento ha provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto

presso il sito dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione del C.I.G. numero

Z0D18AC17A;

 

DATO ATTO che per gli stessi obblighi normativi sulla tracciabilità dei flussi finanziari la ditta sarà tenuta

a comunicare alla stazione appaltate il numero di conto corrente dedicato ed il nominativo, completo di

generalità e codice fiscale, di colui che è delegato ad operare su di esso, ai sensi dell’art. 3 comma 7, della

Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal decreto Legge 12.11.2010, n. 187, convertito in Legge, con

modificazioni, dalla legge 17.12.2010 n. 217, almeno 7 giorni prima della sua effettiva destinazione;

 
VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009,che il

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 

 DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e

ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

 

 DATO ATTO, altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei

dipendenti del Comune di San Donaci è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto,

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e

degli atri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti

indicati nel predetto codice di comportamento;

 

 VISTI:

·  il D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie nLocali” e in

particolare gli artt. 183, 191 e 192 del medesimo;

· il DPR 207/2010;

· lo Statuto Comunale;

· il Regolamento Comunale sull’acquisizione di beni e servizi in economia;

· il vigente Regolamento comunale di contabilità;

· il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

· la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2015-2016-2017

D E T E R M I N A
1.      DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto;

2.      Impegnare la somma complessiva di € 1.928,82 per la fornitura di n. 300 sacchi di asfalto a freddo da

25 kg cadauno, sul cap. 370 del Bilancio Pluriennale 2015-2016-2017, per l’esercizio 2016;

3.      DI AFFIDARE alla Ditta SICIT BITUMI s.r.l. con sede a Este (PD) in via Mario Tognato, 18,

P.IVA 03885810287, la fornitura di n. 300 sacchi di asfalto a freddo da 25 kg cadauno, ricorrendo alla

 procedura dell’ordine di acquisto (OdA) sul MePa – Consip;

 4.      DI DARE ATTO che la fornitura, il cui corrispettivo è pari a € 1.581,00 oltre I.V.A. 22%, per un

totale di € 1.928,82 trova copertura finanziaria sul cap. 370  del Bilancio Pluriennale 2015-2016-2017, per

l’esercizio 2016.

5.      DI PRECISARE che gli elementi di cui all’art. 192 del D. Lgs 267/2000, all’art. 11 del D. Lgs.vo

12.04.2006, n. 163 trovano la loro estrinsecazione in narrativa;

 6.      DI DARE ATTO che con successiva determinazione del Responsabile del Procedimento sarà

liquidata la somma risultante dall’OdA, su presentazione di regolare fattura, previo accertamento della

effettiva esecuzione della fornitura e verifica di regolarità contributiva;

 Determina n. 64 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  26/02/2016   -  pag. 3 di 6



COPIA

7.      DI DARE ATTO che del presente provvedimento viene data pubblicità sul sito istituzionale del

Comune in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013;

 8.      DI DARE ATTO che, il responsabile del procedimento amministrativo è l’Ing. Arcangelo Arnesano.

 

San Donaci, 23/02/2016

 IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 64 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  26/02/2016   -  pag. 4 di 6



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 376 fornitura n.300 sacchi asfalto a freddo 1928,82 182

Osservazioni:

San Donaci, 26/02/2016

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 64 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  26/02/2016   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 218

Il  sottoscritto Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  07/03/2016 e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 07/03/2016

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Avv. Fabio MARRA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 01/04/2016

 IL SEGRETARIO GENERALE

Avv. Fabio MARRA

 Determina n. 64 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  26/02/2016   -  pag. 6 di 6


